Протокол

Конференции делегатов села Нижний Ольшан Ольшанского сельского поселения
Острогожского муниципального района Воронежской Области

Дата проведения: 27 марта 2020 года.
Место проведения: здание Администрации Ольшанского сельского поселения.
Время проведения: 14.30 час.

Тема проведения собрания: Определение направления практик гражданских инициатив в рамках развития инициативного бюджетирования.

Количество зарегистрированных жителей старше 18 лет:589 человек.
Количество присутствующих: 24 человека.(представляют интересы 480 человек)

Председательствующий собрания: глава Ольшанского сельского поселения
Токарев Ю.Е.

Секретарь: ведущий специалист администрации Ольшанского сельского поселения Коробкина А.А.

Присутствовали и принимали участие в собрании:
1. Депутаты Совета народных депутатов Ольшанского сельского поселения;
2. Население с. Нижний Ольшан.

Повестка
1. Информация о реализации практик гражданских инициатив на
территории Ольшанского сельского поселения в рамках развития инициативного бюджетирования:
Слушали Токарева Юрия Евгеньевича. главу Ольшанского сельского поселения, который проинформировал население о том, что в соответствии с постановлением Правительства Воронежской области от 21 января 2019 г. N 30 «О реализации практик гражданских инициатив в рамках развития инициативного бюджетирования на территории воронежской области» имеются следующие направления:
1. "За обустройство" - мероприятия по обустройству:
а) парков;
б) скверов;
в) бульваров;
г) центральных площадей;
д) лесопарков;
е) набережных;
ж) территорий, примыкающих к социальным объектам.
2. "Моя улица" - мероприятия по обустройству:
а) улиц и (или) пешеходных зон;
б) тротуаров и (или) велодорожек, с установкой велопарковок.
3. «Открытое пространство» - мероприятия по обустройству:
а) смотровых площадок;
б) территорий въездных групп в населенные пункты.
Глава Ольшанского сельского поселения предложил в рамках практик гражданских инициатив на территории муниципального образования выбрать одно из направлений,
Коробкин Леонид Сергеевич - депутат Совета народных депутатов Ольшанского сельского поселения, предложила выбрать направление «Моя улица» мероприятия по обустройству тротуаров в с. Нижний Ольшан, а именно по ул. Молодежной от здания администрации и по ул.Почтовой ,где располагаются  МКОУ Нижнеольшанская СОШ., ФАП, сберкасса, почта
В обсуждении принимали участие жители сельского поселения:
Гуртовая Н.Н., проживающие по адресу: с. Нижний Ольшан, пер. Сухаревка д18, которая предложила жителям участвовать в обслуживании и поддержании тротуаров на субботниках (в весенне-осенний период обкашивать траву вдоль тратуаров, а в зимний период очищать тротуары  от снега)
Глава Ольшанского сельского поселения вынес на голосования предложенный проект:
1. «Моя улица» мероприятия по обустройству тротуаров в с. Нижний Ольшан.
Голосовали:
«за» - 24 человек
«воздержались» - 0 человек
«против» - 0 человек

РЕШИЛИ: Принять участие в отборе практик гражданских инициатив по мероприятию: «Обустройство тротуаров». Тротуарную дорожку из тротуарной плитки обустроить по ул. Молодежная от д №11 (здание администрации) вдоль левой стороны дороги до памятника и от памятника вдоль левой стороны дороги по ул. Почтовая до д.№20 Участвовать в обслуживании и поддержании тротуаров на субботниках (в весенне-осенний период  производить обкос тротуаров от травы , а в зимний  период очищать от снега)

ВЫСТУПИЛИ: Коробкина А.А., проживающая по адресу с. Нижний Ольшан, ул. Мира д.91. Предложила создать инициативную группу из трех человек и включить в неё Вовнянко Н.Ю.- жительницу села Нижний Ольшан ул. Мира д. 83 и Морозову А.В. - жительницу села Нижний Ольшан ул. Почтовая д. 33
Коробкин Л.С. предложил свою кандидатуру.
Глава Ольшанского сельского поселения вынес на голосования предложение о создании инициативной группы в составе:
Вовнянко Н.Ю. - жительницу с. Нижний Ольшан ул. Мира д. 83,
Коробкин Л.С. - жительницу села Нижний Ольшан ул. Мира д. 91,
Морозова А.В.- жительницу села Нижний Ольшан ул. Почтовая д. 33
Голосовали:
«за» - 24 человек
«воздержались» - 0 человек
«против» - 0 человек

РЕШИЛИ: Создать инициативную группу и включить следующих жителей:
Вовнянко Н.Ю. - жительницу с. Нижний Ольшан ул. Мира д. 83,
Коробкин Л.С. - жительницу села Нижний Ольшан ул. Мира д. 91,
Морозова А.В.- жительницу села Нижний Ольшан ул. Почтовая д. 33

Глава Ольшанского сельского поселения также отметил, что в рамках отбора практик привлечение средств граждан не является обязательным условием участия, но может повысить итоговый балл.
Коробкин Л.С. предложил принять участие в софинансировании данного проекта от граждан и собрать денежные средства в сумме 40 000 (сорок тысяч) рублей.
Глава Ольшанского сельского поселения вынес на голосования предложение об участии граждан в софинансировании практик гражданских инициатив и сборе денежных средств в сумме 40 000 (сорок тысяч) рублей.

Голосовали:
«за» - 24 человек
«воздержались» - 0 человек
«против» - 0 человек

РЕШИЛИ: Принять участие в софинансировании практик гражданских инициатив за счёт личных средств граждан и сборе денежных средств в сумме 40 000 (сорок тысяч) рублей.

Решили:
[bookmark: _GoBack]1. В рамках реализации практик гражданских инициатив на территории муниципального образования определить направление «Моя улица» мероприятия по обустройству тротуаров в с. Нижний Ольшан. Тротуарную дорожку из тротуарной плитки обустроить по ул. Молодежная от д №11 (здание администрации) вдоль  левой стороне дороги до памятника и от памятника вдоль левой стороны дороги ул. Почтовая до д.№20 Участвовать в обслуживании и поддержании тротуаров на субботниках (в весенне-осенний период  производить обкос тротуаров от травы , а в зимний  период очищать от снега)

2. Предложить главе Ольшанского сельского поселения подготовить и
оформить все необходимые документы для участия в отборе практик гражданских инициатив в рамках развития инициативного бюджетирования по направлению «Моя улица» мероприятия по обустройству тротуаров в с. Нижний Ольшан и предусмотреть при формировании бюджета на 2021 год со финансирование из бюджета Ольшанского сельского поселения на реализацию данного проекта.
3.Создать инициативную группу в составе:
Вовнянко Н.Ю. - жительницу с. Нижний Ольшан ул. Мира д. 83,
Коробкин Л.С. - жительницу села Нижний Ольшан ул. Мира д. 91,
Морозова А.В.- жительницу села Нижний Ольшан ул. Почтовая д. 33
4. Участвовать гражданам в софинансировании практик гражданских инициатив и собрать денежные средства в сумме 40 000 (сорок тысяч) рублей.

Списки делегатов присутствующих на конференции находятся в администрации Ольшанского сельского поселения.

Председатель собрания                       Ю.Е. Токарев

Секретарь собрания 	А.А. Коробкина